libello petitis, hinc ad xxx dies, dicto Bernardo de

Conclus, curatori dicti Johannis de Mandolio, et per

eum dicto Johanni dandis et solvendis per sententiam

condempno,

Lata fuit hec sententia in curia Massilie, anno Do-

nûniee Incarnations MœxXX'VIIIP, indictione XIp,

pridie idus julii, in presentia et testimonio Duranti

de Salerno, notarii, Pétri Bertrandi, magistri Guil-

lelmi Miracle, Ancelmi Juvenis, Gaufridi Rostagni,

Johannis de Viridario, et mei Hugonis de Sancto

Michaele, publici Massilie notarii, qui, mandato dicti

judiois, hec scripsi et signo meo signavi.

Au revers : Pascalis Porcus débet ccxv 1. melgorlen-

sium.

87

Bertrand rie Cavaillon reconnaît devoir à Jean de Manduel. fils

d*Etienne. pour une commande de 3U 1. de royaux coronats
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employées en 90 basants «l'acre que lui avait confiée son père,

une somme égale de royaux coronats, payable en plusieurs ter-

mes. Marseille, 23 février 12 iO.

In nomme Domini. Anno incarnationis Ejusdem

M CC'XXX VIIIP, indictione XIII",VII° kalendas marcii.

Ex hujus scripture testimonio cunctis pateat audienti-

bus quod ego Bertrandus de Cavallnne confiteor et

recognosco tibi Johannï de Mandolio, filio et heredi

quondam Stepbani de Mandolio, me debere tibi xxxl.

pro illa commanda et occasione illius commande quam

dictus pater tuus michi fecit in viagio Surie, in nave

Templi, implicatam in lxxxx bisantiis Acconis, sicut

continetur in instrumento publico inde facto per ma-

num Guillelmi de Bellomonte, quondam massiliensis

notarii ; renuncians inde ex certa scientia exception!

doli et sine causa et ne possim dicere hoc verum non

esse
;
quasxxx 1. regalium coronatorum predictas me

bona fide per stipulationem soluturum promitto tibi

dicto Jolianni de Mandolio vel tuo certo nuntio, in

pace et sine omni molestia, per terminos infrascriptos,

scilicet, in festo Assumptionis Béate Marie medii

mensis augusti proximo, c s., et, in sequenti festo

Assumptionis Béate Marie, alios c s. regalium, et sic

singulis annis, c s. regalium coronatorum, tamdiu do-

nec predicte xxx 1. regalium sint tibi vel tuis perso-

lute ; et, pro predictis omnibus attendendis et com-

plendis, obligo tibi dicto Jolianni de Mandolio et tuis

omnia bona mea habita et habenda, et renuntio ex

certa scientia induciis XX dierum et IIII mensium et

omni alii dilationi, et ita attendereet observare, sicut

predictum est, et contra non venire juro ego dictus

Bertrandus de Cavallone ad sancta Dei Euvangelia a me

corporaliter tacta. Actum fuit hoc ante domumquon-
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dam Guillelmi Aicardi. Testes, rogati, interfuerunt :

Johannes de Conchis, Rairnundus Boquerius, G. de

Fijaco, Matheus Cor ; et ego Rairnundus de Pabia,

publions Massilie notarius, interfui, qui, mandato

utriusque partis, liane cartam scripsi et signo meo

signavi.

Au revers : Del deude que nos deu en Bertran de

Cavallon, soes a saber xxx I.

. . G. — Joli, de Mandolio.

88

Guillaume Bouquicr, d'Aubagne, reconnaît avoir reçu en com-

mande de Jean de Manduel 4 pièces de drap d'Arras valant net

341. de royaux coronats, et 32 besants de millarès valant 61,

à destination de Bougie. Marseille, 7 avril 1240.

In noraine Domini. Anno incarnationis Ejusdem

M*CC°XL% indictione XIII", VII idus aprilis. Ex hujus

scripture testimonio cunctis pateat audientibus quod

ego Guillelmus Boquerius de Albania confiteor el

recognosco tibi Johanni de Mandolio mehabuisse et ré-

cépissé a te in commanda un pecias staminumfortium

d'Arraz, quesunt estimate xxximl. regalium corona-

torum, soluto nauloet aliisexpensis, et xxxetubisan-

tios millarensium veterum justi et recti ponderis, qui

constant vi 1. regalium coronatorurn, et sic sunt per

totum xl 1. regalium coronatorurn, renuncians inde ex

certa scientia exceptioni non tradite michi comande
;

cum qua comanda predicta ibo, Deo dante, ad lucran-

dum etnegotiandum in viagio Bogie , in nave Sancti

Fraiicischi Simonis Malfillastre et soeiorum ejus, ad
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fortunam Dei et usum maris, et ad tuura resegum et

ad quartam partem lucri, et ab inde in Massiliam re-

vertar cum implicitis dicte commande; etpromittotibi

dicto Johanni de Mandolio stipulanti predictam com-

mandam bene et fideliter tractare et custodire, ven-

dere et implicare ad melius quod potero vel sciero ad

utilitatem et commodum tui et mei, et illas implicatas

ac totum capitale et lucrum dicte comande reducere

Massiliam in potestate tni vel tuorum fideliter, in ea-

dem nave vel in alia, et veritatem inde tibi dicam per

totum et bonam fidem portabo ; et, pro predictis omni-

bus attendendis et complendis, obligo tibi dicto Johan-

ni de Mandolio et tuis omnia bona mea habita et haben-

da et renuntio ex certa scientia induciis XX dierum et

I1II mensium et omni alii dilacioni. Actum fuit hoc

ante domum quondam Gillelmi Aicardi. Testes, rogati,

interfuerunt : Raimundus Boquerius, Raimundus de

Teuleria, Guillelmus Bernardus, et ego Raimundus de

Pabia, publicus Massilie notarius, interfui, qui, man-
dato utriusque partis, banc cartam scripsi.

Au revers : Guillelmus Boquerii de Albania, xl 1.

re.eralium.

89

Société en commandite formée au capital de 30 1. de royaux

coronats entre Nicolas Dangiers, tonnelier, et Jean de Manduel,

ce dernier fournissant les fonds et partageant les bénéfices.

Marseille, 15 mai 1240.

In nomine Domini. Anno incarnationis Ejusdem

M°CC*XL° , indictione XIII', idibus maii. Ex hujus

scripture testimonio cunctis pateat audientibus quod
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ego Nicholaus «le Angeriis confiteor et recognosco

tibi Johanni de Mandolio me liabnisse et récépissé a

te, iq societate et ex causa societatis, xxx 1. rega-

lium coronatoruru in quibus renuntio exceptioni non

numérote et non tradite micbi peccunie; quas xxx 1.

regaliurn coronatorum predictas debeo, ex pacto inter

me et te liabito sive facto, tenere et oustodire salvas

in terra et cum eis bene et fideliter lucrari et nego-

tiari ad melius quod potero vel sciero in officio meo
bolarie, emendo et vendendo ad utilitatem et commo-
dmntui et mei; dictasque xxx 1. regaliurn cum rae-

dietate totius lucri promitto tibi dicto Johanni de

Mandolio stipulanti solvere et reslituere inpace et sine

omni molestia per totum mensein augusti proximum;

et, pro pactis omnibus altendendis et complendis,

obligo tibi dicto Johanni de Mandolio et tuis omnia

bona mea habita et habenda , renuncians induciis

XX dierum et IIII mensium et omni alii dilationi. Ac-
tum fuit hoc in domo Raimundi de Pabia. Testes,

rogati, interfuerunt : Bernardus Raimundus, Raimun-

dus Bernardus de Massis, Poncius Albaric; et ego Rai-

mundus de Pabia, publicus Massilienotarius, interfui,

qui, mandato partium, hecscripsi.

Au revers : Xicolaus de Angeriis débet xxx 1.

90

Commande de 'tu 1. de royaux coronats, en poivre, farine et bois

de teinture, faite à Tmnailles par Jean de Manduel, pour être

portée et négociée àCeuta. Marseille, 5 novembre 1240.

Hoc est translalum cujusdam originalisinstrumenti

scripti per manum Raimundi de Pabia, Massilie

notarii, cujus séries talis est :
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In nomine Domini. Anno incarnationis Ejusdem

M'GC'XI/, indictioneXIIIT', nonis novembris.Exhujus

scripture testïmonio cunctis pateat audientibus quod

ego PaschalisTresmezaillasconfiteoretrecognosco tibi

Johanni de Mandolio me habuisse et récépissé a te in

comanda xl 1. regalium coronatorum, implicatasin i

caricba piperis et in xl ponderibus farine et in i quin-

tali et in xxv libris de mondiliis brezili, renuncians in-

de ex certa scientia exceptioni non tradite rnichi co-

mande; cum qua comanda predicta ibo, Deo dante, ad

lucrandum et negotiandnm, inviagiumCepte, in bncio

navi Sancti-Vincentii Jacobi de Nigro, et abinde quo-

cumque me Deus ire ordinaverit, nomine mercadarie,

ad fortunam Dei et ad usum maris et ad tuum resegum

et ad quartam partem lucri ; et promitto tibi dicto Jo-

hanni de Mandolio, stipulant^ predictam comandain

bene et fideliter tractare etcustodire, vendere et impli-

care ad melius quod potero vel sciero ad utilitatem et

comodum tui etmei, et illasimplicitasactotum capitale

et lucrum dicte comande reducere Massiliam, in po-

testatem tui vel tuorum fideliter, in eadem nave vel in

alia, et veritatem inde tibi dicam per totum, etbonam

Qdem portabo, obligans inde tibi dicto Johanni ettuis

omnia bona mea habita et habenda. Actum fuit hoc

ante domum quondam Guillelmi Aicardi. Testes,

rogati, interfuerunt : Bernardus de Sancchino,

Jacobus Benedictus, Guillelmus Aimes ; et ego Rai-

mundus dePabia, publiais Massilie notarius, interfui,

qui, mandato utriusque partis, hanc cartam scripsi et

in ea signum meum apposui.

Predictum autem translatum vidi, legi, scripsi et

autenticavi egoRaimundus de Pabia, publicus Mas-

silie notarius, precibus dicti Jobannis de Mandolio, et
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ita in hoc legitur translato sicut in autentico conli-

netur, nichil addito vel inutato seu diminuto, et, ad

majorem fidem huic translato habendam , signum

ineum quod in instrumenlis publicis solitussum appo-

nere, hic apposui.

Au revers : Pascalus Tremesallas débet xl 1. Johanni.

91

Guirald Arnaud reconnaît avoir reçu en prêt de Jean de Manduel

une charge (3 qx) de poivre qu'il s'engage à vendre avant le

1" septembre prochain. Marseille, 23 janvier 1241.

In nomine Domini. Anno incarnationis Ejusdem

M°CC°XL% indictione XIIH', X° kalendas februarii.

Notum sit cunctis quod ego Guiraldus Arnaldus, cau-

sidicus, confiteor et recognosco me habuisse et récé-

pissé ex causa mutui, gratis et intuitu amoris, a te

Johanne de Mandolio, i caricam piperis boni et

legalis, scilicet m quinteria piperis, renuncians inde

ex certa scientia exceptioni non traditi niichi piperis;

que m quinteria piperis boni [et legalis] promitto per

stipulationem tibi dicto Johanni de Mandolio vel tuo

certo nuntio persolvere in pa[ce et] reddere hincusque

ad proximum veniens festum Sancti Egidii, obligans

inde tibi omnia bona mea, renuncians inde induciis

XXdierum[et IIII mensium] et omni alii dilationi et

omni juri per quod contra predicta venire possem.

Actutn est hoc in domo Pétri de Sallono, in qua mo-

ratur Januarius notarius. Testes, ad hoc vocati et

rogati, fuerunt Bernardus de Conclus de Figiaco,
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Guillelmus Ademarius, Nicolaus Patrio, Rainerius

Ferrarius, et ego Januarius, pubîicus notarius Mas-
silie, qui, mandate» utriusque partis, hec scripsi.

Au revers : Obligatio de pipere reddendo, Giraudi

Arnaudi; magistri Guiraldi.

.. Q.

92

Enquête par dépositions orales et vu de titres, sur une contesta-

tion entre Bernard de Conques, curateur de Jean de Manduel,

et Pierre Brun , commandité par Bernard de Manduel , au

sujet de 400 qx de plomb, 60 qx de chairs salées, p pièces d'éta-

mine d'Arras et 4 pièces de drap de Douai, à porter et faire

valoir en Syrie, et sentence arbitrale, déboutant Bernard de

Conques de toute prétention au capital de la commande et

condamnant Pierre Brun à lui payer 15 I. pour tous dommages
et intérêts. Marseille, 6 juillet 1241.

In nomine Domini, amen. Lis et controversia verte-

batur interBernardum de Conchis, curatorem datum

ad lites Johanni de Mandolio, curatorio nomine pro

dicto Johanne, ex jure cesso ipsi Johanni, ex caiî-

sa donationis, a Bernardo de Mandolio quondara

fratre suo, contra Petrum Brunum Audoardum, dato

libello a dicto curatore predicto Petro Bruno sub hac

forma : Agit Bernardus de Conchis, curator datus ad

lites Johanni de Mandolio, curatorio nomine pro dicto

Johanne ex jure cesso ipsi Johanni, ex causa dona-

tionis, a Bernardo de Mandolio quondam fratre suo,

contra Petrum Brunum Audoardum, dicens quod dic-

tus Petrus Brunus habuit et recepit et confessus fuit

se habuisse et récépissé in comandaa dicto Bernardo

de Mandolio, quondam, ccclx 1. regalium corona-
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torum, que fuerunt implicate in cccc quinlalibus

plumbi et in lx quintalibus carnitim porcinarum sal-

satarum et in vin petiis staminis fortis de Arratz et in

un petiis pannorum de Doais ; cum qua eomanda dic-

tus Petrus Brunus debuit ire et [vit ad lucrandum et

negociandum, ad proficuum dicti Bernardi et sui

ipsius, scilicet ad quartam partem lucri, in itinere

Aconis sive Surie, in nave que dicitur Paradisus, et ab-